
  

 
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

COMUNALE 

N. 54 

del 22/03/2022 

 
    

Oggetto: 

Autorizzazione al personale dell’Area Tecnica - Manutentiva ad 
effettuare ore di lavoro straordinario a seguito di attivazione Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.),  per evento franoso lungo il versante in 

località “Casale”.  

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTIDUE del mese di MARZO 

 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto 

Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma 

dell’incarico di Responsabile  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Tenuto conto che nelle competenze dell’Ente rientrano anche i lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria della rete idrica comunale; 

Premesso:  

- che nella giornata di sabato e domenica uu.ss., lungo il versante di località Casale, 

sovrastante l’abitato della frazione Marina nonché un tratto della rete autostradale A2, è 

stata riscontrata la presenza di uno smottamento di terreno che sta provocando profonde 

lesioni sul manto stradale e sul terreno circostante; 

- che l’evento franoso si è ulteriormente accentuato nella giornata odierna; 

- che  nell’area interessata  vi è anche la presenza della rete idrica comunale di distribuzione a 

servizio della frazione di Nocera Marina; 

- che tale situazione ha già interessato parte della tubazione della rete idrica comunale con una 

probabile perdita ancora non individuata, compromettendo il regolare afflusso di acqua 

potabile e di conseguenza la normale erogazione sull’intero territorio di Nocera Marina; 

- che con la propria determina n. 53, in pari data, è stato dato incarico a ditta in possesso di 

adeguati mezzi e personale specializzato per effettuare le necessarie riparazioni sulla rete 

idrica comunale; 

Dato atto che: 

- per effetto di quanto sopra esposto, si è dovuto procedere all’attivazione del Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.); 

- è necessario pertanto imporre/garantire la presenza in servizio (fuori dal regolare orario di 

lavoro) di personale dipendente del Comune, al fine di assicurare in modo continuativo ed 

ininterrotto l'assolvimento delle funzioni di Protezione Civile per tutto il periodo relativo all’ 

attivazione del COC e sino alla conclusione della situazione di eccezionale emergenza 

(chiusura del COC); 

- che esiste una reale situazione di indispensabilità ed inderogabilità delle prestazioni 

straordinarie, la cui mancata concretizzazione potrà avere come conseguenza il verificarsi di 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 



 

Visto il fondo per lavoro straordinario stanziato per l’anno 2022, per il quale è stato individuato il 

cap. 1035 del bilancio comunale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 17 del 04/11/2020 quale approvazione del bilancio di previsione  

anno 2020 e pluriennale 2021/2022; 

Visti: 

- gli artt. 109 e 192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, recanti: Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli Enti Locali, disciplinante gli adempimenti di competenza  dei  

responsabili di settore o di servizio; 

- il D. lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 

DETERMINA 

 

- la premessa è parte integrante del presente atto; 

- di autorizzare per le motivazioni espressa in premessa e qui integralmente richiamate, la 

prestazione di lavoro straordinario al personale dell’Area Tecnica - Manutentiva; 

- di impegnare la somma preventiva di € 1.500,00 che trova capienza sul capitolo n. 1035 del 

bilancio comunale;  

- che le effettive ore di prestazioni straordinarie effettuate dal personale nel periodo connesso 

all’attivazione del COC, saranno certificate dal Responsabile dell’Area Tecnica,  dando atto che 

tali servizi sono resi per far fronte ad esigenze di natura eccezionale, straordinaria e non 

programmabile, connessa allo svolgimento di funzioni fondamentali ed inderogabili derivanti 

dall'attivazione del COC. 

- la presente determinazione sarà trasmessa:  

 al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui al D.lgs 18/08/2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 

 alla Commissione Straordinaria ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

           Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                  F.to Geom. Rosario Fratto   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte 

 

Data……………………… 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              F.to Dott. Biagio Pronestì 

______________________________ 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o   € 1.500,00 1035 2022 

 

Data……………………………. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Biagio Pronestì 
______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 


